45 De aqui resulta, que no litigando la Cofadria como pariente, no puede precisar a hazer probanza la Polonia Lerin hasta el fundador, sino hasta el ultimo quasi posseedor, para obtener el Patronado, y que no necesita de hacer gradual inclusion ; porque esta solamente es precisa contra el que pretende como pariente, y prueba su descendencia concluyentemente hasta el Fundador. Garcia de Benefic. part. 7. cap. 15. num. 3. in fin. ibi: Quia id non procedit concurrente presentacione alterius qui etiam est de familia ; y asi queda convencido el Patronado a favor de Polonia Lerin , y Lorenzo Zarate , sin necesidad de probar gradualmente, ni hasta el Fundador , y se confirma lo que llevamos dicho en los numeros del segundo fundamento:

46 Todo lo sobredicho , y lo que se ha fundado en el tercer fundamento de la probanza de esta parte procede llanamente en nuestro caso ; yá porque litigando Polonia

lonia Lerin, y Lorenzo Zarate contra un estrano, es suficiente la probanza genérica, yá porque la gradual específica, solamente se requiere, para obtener concierto grado; y ya porque siendo esta consanguinidad tan antigua se prueba concluyentemente con la mas leve probanza, García de Beneficio, part. cap. 15. num. 30. ibi: *Fuit resolutum sententiam esse revocandam quia ad Beneficium ex fundatione est presentandus Clericus de parentela fundatrix, vel eius mariti.* Et sic admitti non debet. EXTRANEUS amiso Ioanna, qui est de parentela mariti, nec refertur, quod non probetur descendencia, per gradus distinctos, quia hic agitur de probanda parentela in genere, non restricta ad certum gradum, quo casu sufficit generica probatio parentela, absque alia gradum distinctione, Rubens conf. 16. num. 16. Et late fuit deductum, coram Dom. Pen. in dict. Placent. Capell. 15. Novemb. 1593. Et 10. Ian. 1594. præsertim cum agatur de parentela antiquissima lange ultra centum annos in qua sufficiunt leviores prolationes, etiam per indicia, et coniecturas, Aretin. conf. 37. num. 3. Alexand. conf. 90. num. 12. lib. 6. plures cumulat. Ioan. Ceph. conf. 177. num. 45. lib. Et c. 1147. Y para concluir la probanza genérica del parentesco antiguo, son suficientes los testigos de oida, aunque no depositen de fama, y no concurran administriculos, y requisitos, ideim Garcia ubi nuper, num. 35. ibi: *Parentela etiam, seu consanguinitas antiquam memoriam hominum excedens ad istum effectum.* Et ubi non agitur ad dirimentium matrimonium probatur per testes de auditu, et iam sine fama, et administriculos, et sine requisitis, Cod. licet ex quadam de testib. citata Aretin. Decio, Ceph. Gregor. Lopez, Simon de Pretis, Mafcard. Peregrin. Cavedo, y Lara, y prosigue: *Quidquid velit Farinac de testib. q. 69. cap. 2. Et 3. a n. 103. in antiquis enim excedentibus memoria hominum testes de audi*